
 
Decreto n.  707 

 
IL RETTORE 

 

1 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

 

V1STO  il decreto del Ministro dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca del 

02.09.2013 di nomina del Prof Antonio Felice Uricchio a Rettore dell'Università 

di Bari, per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2013; 

 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012 ed in particolare l'art. 26 c. 5; 

 

VISTO  l’Avviso n. 16 del 3 agosto 2016 D.D. della Direzione Generale per il 

Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca recante “l’Avvio 

per lo Sviluppo  e il potenziamento di nuovi  4 Cluster Tecnologici Nazionali” in 

4 differenti aree di specializzazione tra le quali “Tecnologie per il Patrimonio 

culturale”, G.U. 26/08/2016;  

 

VISTA  la nota del 6/10/2016 con cui il prof. Francesco Fracassi, Direttore del 

Dipartimento di Chimica, ha manifestato l’interesse ad aderire alla proposta di 

Cluster Tecnologico Nazionale ENERGIA, nell’ambito del suddetto Avviso, 

coordinata da ENEA, che mira allo sviluppo di conoscenze, soluzioni 

tecnologiche e sistemiche ed applicazioni innovative nell’area  dell’energia 

mediante attività collegata componenti e sistemi innovativi per la produzione e la 

distribuzione di energie sostenibili ed a basso contenuto di CO2, nonchè alla 

produzione, distribuzione di energia elettrica secondo il concetto di Smart 

Energia coordinata da ENEA. A riguardo il prof. Fracassi, con la  medesima nota,  

nell’evidenziare che l’Università ha sviluppato competenze, professionalità e 

dispone di infrastrutture di ricerca di rilievo nel settore dell’energia delle quali ha 

riportato una sintesi nell’allegato, ha chiesto  al Rettore di voler sottoscrivere  la 

manifestazione di interesse e tutti i documenti necessari alla presentazione della 

succitata proposta; 

 

VISTA  la nota rettorale del 12/10/2016 Prot.III13 69612 inviata ad ENEA, con cui questa 

Università, a seguito della citata  richiesta del prof. Fracassi, ha manifestato 

l’interesse ad aderire alla proposta di Cluster Tecnologico Nazionale ENERGIA e 

si è resa disponibile ad aderire alla costituenda associazione Cluster Energia , in 

risposta al suddetto Avviso; 

 



D.R. n.  
 

 
 

Direzione Ricerca, Terza Missione e  Internazionalizzazione 

Sezione Ricerca e Terza Missione 

U.O.  Enti Partecipati e convenzioni per la ricerca 
adesione associazione CTN energia 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3276 del 12 ottobre 2016, con cui sono stati espressi lo 

stesso interesse e la stessa adesione riportati nella suddetta nota del 12.10.2016; 

 

CONSIDERATO  che in data 18.01.2018 è stato emanato il Decreto D.D. n. 74 del MIUR 

Dipartimento per la  Formazione Superiore e per la Ricerca- Direzione generale 

per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca con il quale 

sono stati approvati, sulla base delle graduatorie di cui al decreto direttoriale del 

26 luglio 2017 prot. 1853, i costi complessivi e le agevolazioni dei progetti 

presentati nell’ambito delle 4 nuove aree di specializzazione (tra cui Energia); 

 

VISTA la nota del 24 gennaio 2018 con cui  il Presidente del CTN Energia ha evidenziato 

che, a seguito della emanazione del predetto decreto,   decorreranno i 60 giorni 

per la proposizione dell’istanza di riconoscimento dell’Associazione “CTN 

ENERGIA”  nel frattempo costituitasi in data 9 ottobre 2017 nella forma  di 

associazione non riconosciuta e che entro il 17  marzo 2018 è necessario evadere 

tutti gli adempimenti necessari al riconoscimento dell’Associazione stessa; 

 

CONSIDERATO che lo stesso Presidente del CTN Energia ha chiesto di confermare la volontà, già 

manifestata, di aderire all’Associazione in questione, trasmettendo apposito 

modulo “Dati nota debito” relativo al pagamento della quota di iscrizione di € 

2.000,00 prevista per gli associati all’art. 8 dell’atto costitutivo dell’Associazione; 

 

VISTO l’Atto costitutivo e lo statuto dell’Associazione Cluster Tecnologico Nazionale 

Energia (CTN Energia), in particolare l’art. 7 (contributi) che così recita: 

Art. 7 Contributi 

Tutti gli Associati sono tenuti a versare una quota una tantum di adesione ed un 

contributo annuale.  

Gli Associati devono versare i contributi associativi (qui di seguito “Contributi 

Ordinari”) nell’ammontare e secondo le modalità deliberate annualmente 

dall’Assemblea, su proposta del Consiglio Direttivo. 

L’adesione all’Associazione non comporta per gli Associati obblighi di 

finanziamento o di esborso ulteriori rispetto alle quote di adesione e annuale. 

Il Consiglio Direttivo può proporre, ad alcuni Associati e/o categorie di Associati, 

criteri di contribuzione e contributi diversi (qui di seguito "Contributi 

Straordinari") per la copertura di costi relativi a progetti, o per lo svolgimento di 

programmi di attività, di carattere straordinario, o rivolti a finalità che 

giustifichino una ripartizione dei costi sulla base di parametri differenti da quelli 

adottati per le contribuzioni ordinarie. Gli Associati che formalmente accettano il 

versamento dei Contributi Straordinari sono tenuti a farlo nei termini e tempi 

fissati dal Consiglio Direttivo, anche in funzione della tempistica di realizzazione 

di specifiche attività progettuali e/o delle modalità di erogazione di eventuali 

finanziamenti pubblici e privati.  

Gli Associati dissenzienti sull’importo dei Contributi Ordinari, ove deliberato in 

aumento rispetto all’annualità precedente dall’Assemblea, hanno facoltà di 

recedere entro 30 giorni dalla comunicazione della deliberazione. Il recesso avrà 

efficacia immediata. 



D.R. n.  
 

 
 

Direzione Ricerca, Terza Missione e  Internazionalizzazione 

Sezione Ricerca e Terza Missione 

U.O.  Enti Partecipati e convenzioni per la ricerca 
adesione associazione CTN energia 

 

Le quote associative sono intrasmissibili, non rivalutabili e non rimborsabili. La 

sottoscrizione della quota associativa e di qualsiasi ulteriore contributo non 

conferisce alcun diritto sul Fondo comune dell’Associazione; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’articolo 103020616 del bilancio di previsione 2018 

di questa Università; 

 

CONSIDERATA    che la prossima seduta utile del Consiglio di Amministrazione di questa 

Università è prevista per il 20.03.2018; 

 

CONSIDERATA quindi l’urgenza; 

 

SENTITO  il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

- di confermare la volontà di aderire all’Associazione “Cluster Tecnologico Nazionale ENERGIA - 

CTN Energia; 

 

- di  erogare alla  predetta Associazione, a titolo di anticipazione da recuperare dai fondi del 

Dipartimento di chimica, la quota di iscrizione pari a € 2.000,00 come da nota debito inviata dalla 

stessa, da far gravare sull’articolo 103020616 del bilancio di previsione 2018 di questa Università; 

 

- di far gravare tutti i futuri  oneri economici rivenienti dall’adesione,  sui fondi del Dipartimento  di 

Chimica. 

 

 

 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Amministrazione. 

 

Bari, 28.02.2018 

 

 

 

  

      IL RETTORE 

F.to Prof. Antonio Felice URICCHIO 

 

 

 


